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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Lovforslaget er et led i bestræbelserne på at til- 
-vejebringe skattemæssig ligestilling mellem den gif- 
te mand og kvinde. 

Efter lovforslaget' skal hver af ægtefællerne for- 
uden af sine arbejdsindkomster beskattes af sin 
formueindkomst og af sin formue. 

For den af ægtefællerne, der har den største ar- 
bejdsindkomst, hvad enten dette er manden eller 
hustruen, beregnes indkomstskatten som efter de 
gældende regler direkte på grundlag af den skatte- 
pligtige indkomst. For den anden ægtefælle opdeles 
beregningen af indkomstskatten, således at der dels 
beregnes skat af arbejdsindkomsten, dels af formue- 
indkomsten. Skatten af formueindkomsten beregnes 
ved, at denne tillægges, eller hvis den er negativ, 
fradrages i den anden ægtefælles skattepligtige ind- 
komst. Forskellen mellem skatten af den regulerede 
indkomst og skatten af den skattepligtige indkomst 
alene udgør skatten eller skattebesparelsen vedrø- 
rende formueindkomsten. 

Også kommuneskat, amtskommunal indkomst- 
skat, dagpengebidrag m. v. beregnes på denne må- 
de. Da disse skatter og bidrag som hidtil beregnes 
med samme procent af den skattepligtige indkomst 
uden hensyn til dennes størrelse, har dette dog kun 
betydning for nedrundingen af indkomsten. 

Fórmueskatten beregnes på grundlag af ægtefæl- 
lernes samlede formue og fordeles forholdsmæssigt 
mellem dem. 

Endvidere stilles der forslag om, at reglerne om 
medhjælpende hustruer finder tilsvarende anvendel- 
se, hvor manden er medhjælper i ægteparrets fælles 
erhvervsvirksomhed. 

Endelig foreslås det, at ægtefællernes gensidige 
subsidiære skattehæftelse normalt skal bortfalde. 
Ægtefællerne bliver også herved i højere grad uaf- 
hængige af hinanden i skattemæssig henseende. 

Disse ændringer nødvendiggør ændringer såvel af 
kildeskatteloven som af en række af de øvrige skat- 
telove. Der vil endvidere senere ved et ændringsfor- 
slag til dette lovforslag eller ved et selvstændigt lov- 
forslag. blive stillet forslag om de ændringer i sø- 
mandsskatteloven, der er nødvendige for at tilpasse 
denne til nyordningen. Endvidere kan der blive tale 
om en tilpasning af skattekontrolloven til de nye 
regler. 

Almindelige bemærkninger. 
Ved gennemførelsen af kildeskatten i 1970 blev 

sambeskatningen af ægtefæller ophævet på væsent- 
lige områder, idet den gifte kvinde blev særskilt 

skattepligtig af de fleste arter af indkomst. Denne 
udvikling er fortsat i de følgende år. Senest er ved 
lov nr. 255 af 12. juni 1975 området for den sær- 
skilte beskatning udvidet til at gælde visse ,pensi. 
Qnsydelser omfattet af pensionsbeskatningsloven 
samt underholdsbidrag, gaver og legater. 

Efter denne udvikling er det stort set alene ægte- 
fællernes formueindtægter og formueudgifter, der 
fortsat er undergivet sambeskatning, idet disse ind- 
går i opgørelsen af mandens skattepligtige ind- 
komst. Endvidere svarer manden stadig formueskat 
af ægtefællernes samlede formue. 

Når man hidtil er veget tilbage fra at foreslå sær- 
beskatning på disse områder, skyldes det bl. a. fryg- 
ten for, at ægtefællerne ved i sig selv lovlige skatte- 
mæssige transaktioner skal kunne fordele formue- 
indtægter og -udgifterne mellem sig på en skatte- 
mæssig fordelagtig måde. Familier med formue ville 
derved kunne opnå betydelige skattebesparelser i 
forhold til familier uden væsentlig formue. 

I folketingssamlingen 1975-76 fremsatte regerin- 
gen lovforslag (F. 101) om skattemæssig ligestilling 
af ægtefæller. Forslaget var til 1. behandling den 15. 
december 1975 (Folketingstidende 1975-76, sp. 
2234, 3203, tillæg A, sp. 1761). Forslaget blev ikke 
færdigbehandlet. 

Det nu fremsatte lovforslag går ligesom det tidli- 
gere lovforslag ud på, at hver ægtefælle foruden af 
sin arbejdsindkomst og lign. også skal beskattes af 
sin formueindkomst og formue. Endvidere skal reg- 
lerne om den medhjælpende hustru kunne anvendes 
på en medhjælpende mand. Endelig foreslås det, at 
ægtefællernes gensidige subsidiære hæftelse normalt 
bortfalder. 

Der er dog foreslået ændringer i forhold til det 
tidligere lovforslag. Det drejer sig især om reglerne 
om beskatningen af formueindkomst. Endvidere er 
der foreslået en del redaktionelle ændringer. 

De redaktionelle ændringer går i første række ud 
på, at det positivt fastsættes, hvad der skal anses 
for formueindkomst, medens resten af den skatte- 
pligtige indkomst er arbejdsindkomst. Det tidligere 
forslag opregnede alle de forskellige former for ar- 
bejdsindkomst, medens resten skulle anses for for- 
mueindkomst. 

Endvidere siges det ikke som i det tidligere lov- 
forslag, at ægtefællerne sambeskattes ved. beregnin- 
gen af skatten af formueindkomst og formue. Der 
skal dog efter lovforslaget ved beregningen af skat- 
ten af formueindkomst og formue tages hensyn til 
den anden ægtefælles indkomst- og formueforhold. 


